
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2017 г. N 359

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с подпунктом "г" пункта 22  Указа Президента

Российской Федерации от 5 апреля 2016 г. N 157 "Вопросы

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 марта 2017 г. N 359

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 июля

1998 г. N 855 "О мерах по реализации Федерального закона "Об

обязательном государственном страховании жизни и здоровья

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы,

органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, N 32, ст. 3900; 2003, N 33, ст. 3269; 2004, N 8, ст. 663;

2008, N 38, ст. 4314; 2012, N 2, ст. 290; 2015, N 1, ст. 262; 2017, N 2, ст.

368):



а) наименование изложить в следующей редакции:

"О МЕРАХ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ

ГОСУДАРСТВЕННОМ СТРАХОВАНИИ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ГРАЖДАН, ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННЫЕ

СБОРЫ, ЛИЦ РЯДОВОГО И НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА ОРГАНОВ

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ, СОТРУДНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ И

ОРГАНОВ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ, СОТРУДНИКОВ ВОЙСК

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ";

б) в преамбуле слова "В соответствии с Федеральным законом "Об

обязательном государственном страховании жизни и здоровья

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы,

органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы" исключить;

в) в пункте 1:

в абзаце втором:

слова "органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ," исключить;

дополнить словами ", лицам, проходящим службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим

специальные звания полиции";

в абзаце третьем:

слова "органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ," исключить;

дополнить словами ", лиц, проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции";



г) в пункте 2 слова "сотрудников органов по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ," исключить;

после слов "сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы," дополнить словами "лиц, проходящих

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющих специальные звания полиции,";

д) в перечне документов, необходимых для принятия решения о

выплате страховой суммы застрахованным по обязательному

государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащим,

гражданам, призванным на военные сборы, лицам рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел Российской

Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных

веществ, сотрудникам учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании:

слова "органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ," исключить;

дополнить словами ", лицам, проходящим службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим

специальные звания полиции";

в сноске первой:

слова "в органах по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ," исключить;

дополнить словами ", в войсках национальной гвардии Российской

Федерации";

е) в наименовании перечня увечий (ранений, травм, контузий),

относящихся к тяжелым или легким, при наличии которых

принимается решение о наступлении страхового случая у

застрахованных по обязательному государственному страхованию

жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные

сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних



дел Российской Федерации, Государственной противопожарной

службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, утвержденного указанным постановлением:

слова "органов по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ," исключить;

дополнить словами ", лиц, проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции".

2. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 N

1100.

3. В Положении о военно-врачебной экспертизе, утвержденном

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013

г. N 565 "Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст.

3831; 2014, N 41, ст. 5537; 2015, N 21, ст. 3115; 2016, N 18, ст. 2636; N 31,

ст. 5016; 2017, N 2, ст. 368):

а) в пункте 1:

слова "во внутренних войсках Министерства внутренних дел

Российской Федерации (далее - другие войска)" заменить словами "в

войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее также -

другие войска)";

слова ", органах по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ" исключить;

б) в абзаце втором пункта 2 слова "органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ," исключить;

в) в абзаце пятом подпункта "а" пункта 3:

слова "органах по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ," исключить;

после слов "таможенных органах Российской Федерации" дополнить

словами ", лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии



Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции";

г) в абзаце втором пункта 24 слова "командующего войсками"

заменить словами "директора Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации - главнокомандующего

войсками национальной гвардии Российской Федерации";

д) пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:

"Организация освидетельствования граждан, поступающих на службу в

другие войска, возлагается на директора Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации - главнокомандующего

войсками национальной гвардии Российской Федерации и Министра

внутренних дел Российской Федерации.";

е) дополнить пунктом 30(1) следующего содержания:

"30(1). По результатам освидетельствования граждан, поступающих на

службу в войска национальной гвардии Российской Федерации, дается

заключение о годности к службе в войсках национальной гвардии

Российской Федерации по следующим категориям:

А - годен к службе в войсках национальной гвардии Российской

Федерации;

Б - годен к службе в войсках национальной гвардии Российской

Федерации с незначительными ограничениями;

В - ограниченно годен к службе в войсках национальной гвардии

Российской Федерации;

Г - временно не годен к службе в войсках национальной гвардии

Российской Федерации;

Д - не годен к службе в войсках национальной гвардии Российской

Федерации.";

ж) в таблице 1 приложения к указанному Положению:

в наименовании графы 5 слова "внутренних войск Министерства

внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "войск

национальной гвардии Российской Федерации";



в наименовании графы 10 слова "других войск," исключить.

4. В абзаце первом пункта 5 Правил оплаты расходов, связанных с

оказанием медицинской помощи гражданам Российской Федерации из

числа лиц гражданского персонала воинских формирований

Российской Федерации, дислоцированных на территориях некоторых

иностранных государств, членов их семей и членам семей

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в этих

воинских формированиях, в медицинских организациях государств

пребывания, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1279 "Об утверждении

Правил оплаты расходов, связанных с оказанием медицинской

помощи гражданам Российской Федерации из числа лиц гражданского

персонала воинских формирований Российской Федерации,

дислоцированных на территориях некоторых иностранных государств,

членов их семей и членам семей военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту в этих воинских формированиях, в

медицинских организациях государств пребывания" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 2, ст. 106), слова

"региональное командование внутренних войск" заменить словами

"орган управления соответствующего округа войск национальной

гвардии Российской Федерации".


